

## وابستگی معاملات و هزینه های حسابرسی: نقش عملکرد حسابرسی داخلی

### دکتر نادر نقش بندی

استادیار گروه حسابداری، موسسه آموزش عالی حکیم نظامی قوچان، ایران. (نویسنده مسئول)  
Nader\_naghshbandi@yahoo.com

### وحید خسروی

کارشناسی ارشد حسابداری، گروه حسابداری، واحد نیشابور، دانشگاه آزاد اسلامی، نیشابور، ایران.  
vkhosravi@yahoo.com

### امین حیدری

کارشناسی ارشد حسابداری، گروه حسابداری، موسسه آموزش عالی حکیم نظامی قوچان، ایران.  
a.heidari.89@gmail.com

### یاسر حیدری

کارشناسی ارشد حسابرسی، گروه حسابداری، موسسه آموزش عالی حکیم نظامی قوچان، ایران.  
yaserheydari90@gmail.com

شماره ۲۲/بهار ۱۳۹۹ (جلد دوم) / صص ۱-۱۳  
چشم انداز حسابداری و مدیریت (دوره سوم)

### چکیده

هدف از این پژوهش بررسی وابستگی معاملات و هزینه های حسابرسی (نقش عملکرد حسابرسی داخلی) در شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است. بنابراین از آمار و اطلاعات مربوط به شرکت های پذیرفته شده در بازار سرمایه ایران، در دوره ۱۳۹۰-۱۳۹۶ شامل ۱۱۰ شرکت نمونه و ۷۷۰ مشاهده استفاده شده است، تا ارتباط بین متغیرها برای آزمون فرضیه تحقیق بررسی شود. نتایج تخمین مدل گویای این مطلب بود که دارایی های کل شرکت با توجه به نقش حسابرسی داخلی منجر به کاهش هزینه های حسابرسی می شود و صورت های مالی تجدید ارائه شده با توجه به نقش حسابرسی داخلی، اهرم مالی، بازده دارایی، دارایی های جاری و غیر جاری، سود و زیان شرکت و اندازه شرکت منجر به افزایش هزینه حسابرسی می شود.

**واژگان کلیدی:** وابستگی معاملات، هزینه حسابرسی، حسابرسی داخلی، سود و زیان شرکت، اهرم مالی.

### مقدمه

نقش محوری سرمایه در دنیای تجارت امروز بر هیچ کسی پوشیده نیست. یکی از مهمترین ملزومات هر فعالیت اقتصادی فراهم کردن منابع مالی مورد نیاز است. قطعاً شناسایی راههای مختلف تامین مالی و بهره گیری از ابزارهای مناسب مالی، مدیریت را در اتخاذ تصمیمات صحیح تر و کسب منابع بیشتر یاری خواهد نمود. یکی از شیوه های اصلی تحلیلگران مالی در ارزیابی شرکت ها، استفاده از صورت های مالی آنهاست. تحلیلگران صورت های مالی با مقایسه اقدام به تجزیه و تحلیل آنها می کنند. در تجزیه و تحلیل شرکت ها سعی می شود وضعیت سودآوری، ریسک مالی، وضعیت تولید و فروش، وضعیت بدهی و حاشیه سود شرکت به طور کامل بررسی گردد. ذینفعان شرکت اعم از سهام داران، بستانکاران و افراد طرف معامله با شرکت می توانند با استفاده از تجزیه و تحلیل های انجام شده بر روی صورتهای مالی یک شرکت خود را در وضعیت مناسبی با آن